
   
  

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE

                                                       
DELIBERAZIONE N. 91
DEL  26.08.2016

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO :  CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO.  APPROVAZIONE ELENCO DELLE
PARTICELLE CATASTALI PERCORSE DAL FUOCO ANNO 2015 .

  
 

L’anno  duemilasedici,   addì  ventisei    del mese di  agosto    alle ore   11,00 nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.              

All’appello risultano i Signori:

 

Presenti Assenti

1 DELCONTI Giovanni Sindaco           - X
2 LUONGO Pierpaolo Assessore – Vicesindaco X  
3 PIAZZA Walter Assessore X
4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X
5 MIGLIO Roberta Assessore esterno X  

Totali 4 1

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,   il Dott. LUONGO Pierpaolo  nella sua qualità di Vice Sindaco,

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

      



N.  91  IN DATA   26.08.2016

OGGETTO:  CATASTO  DELLE  AREE  PERCORSE  DAL  FUOCO.   APPROVAZIONE
ELENCO DELLE PARTICELLE CATASTALI PERCORSE DAL FUOCO ANNO 2015 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la legge 21 novembre 2000, n. 353 "Legge quadro in materia di incendi
Boschivi “, la quale  prevede che:

- le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano  stati percorsi dal fuoco non possono
avere  una  destinazione  diversa  da  quella  preesistente  all'incendio   per   almeno
quindici anni;

- in tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati
entro quindici anni dagli eventi, dovrà essere espressamente richiamato il  vincolo,
pena la nullità dell'atto;

- è vietata per dieci  anni,sui predetti  soprassuoli,  la realizzazione di edifici  nonché di
strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive,  fatti
salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata prevista in data precedente l 'incendio;

- sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di
ingegneria  ambientale  sostenute  con  risorse  finanziarie  pubbliche  salvo  specifica
autorizzazione  concessa dal  Ministro  dell'Ambiente,  per  le  aree naturali  protette
statali,  o  dalla  regione competente  negli  altri  casi,  per  documentate  situazioni  di
dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela
di particolari valori ambientali e paesaggistici;

-  sono altresì   vietati  per  dieci  anni,  limitatamente ai  soprassuoli  delle  zone boscate
percorsi  dal fuoco, il pascolo e la caccia;

DATO ATTO che :
a) l'obbligo del Comune è quello di provvedere  a censire, tramite apposito Catasto, i
soprassuoli  percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio avvalendosi anche dei rilievi
effettuati dal Corpo Forestale dello Stato;
b) che I'elenco dei predetti soprassuoli  deve essere esposto per trenta giorni all'albo
pretorio municipale,  per eventuali osservazioni;
c) che decorso tale termine, il Comune valuta le osservazioni esentate ed approva,
entro i successivi sessanta giorni  gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni;
d) che è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni
relative ai divieti solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per
ciascun divieto,  d al medesimo comma 1 della Legge 353/2000;

VISTO l'elenco delle particelle catastali interessate dagli incendi, esposto all'albo pretorio
del   Comune  di  Bellinzago  Novarese   dal  16.03.2016  al  15.04.2016,  per  30   giorni
consecutivi  senza che sia pervenuta alcuna osservazione in merito.

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione dell’elenco in oggetto;

VISTI gli art. 48-49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla
regolarità tecnica sulla presente proposta;



VISTO il vigente Statuto Comunale;

CON votazione palese unanime;

 
D E L I B E R A

1. Di  dare  atto  che le  premesse costituiscono parte  integrante  e sostanziale  della
presente.

2. Di approvare gli elenchi catastali, allegati al presente atto, delle particelle catastali
interessate dagli incendi.

3. Di  costituire,  a  seguito  del  precedente  punto,   il  catasto  incendi  boschivi  del
Comune di Bellinzago Novarese.

4. Di   dare  atto  che  sui  terreni   individuati  nel  catasto  degli  incendi  boschivi
graveranno i  divieti  e le prescrizioni   di  cui  alla legge n 353/2000 nonché della
vigente legislazione in materia.

5. Di dare atto altresì che il Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco dovrà essere
aggiornato annualmente per  garantire  I'  osservanza i  vincoli  i  cui  alla legge n .
353/2000.



Bellinzago Novarese, 14 marzo 2016
Prot. n.       4206        

CATASTO INCENDI BOSCHIVI
L. 21.11.2003 N. 353

ART. 10
Riepilogo al 31.12.2015

Aree interessate da incendi nel corso dell'ultimo anno

Mappale Tipo di coltura da atti catastali

Cancellazioni

Mappale Data dell'incendio Prescrizioni in atto *

34 299 500 10-feb-2004  ===== 4
34 195 1380 10-feb-2004  ===== 4
34 186 860 10-feb-2004  ===== 4
34 185 860 10-feb-2004  ===== 4
34 184 960 10-feb-2004  ===== 4
34 406 960 10-feb-2004  ===== 4
34 183 1740 10-feb-2004  ===== 4
34 182 750 10-feb-2004  ===== 4
34 181 830 10-feb-2004  ===== 4
34 180 900 10-feb-2004  ===== 4
34 178 3630 10-feb-2004  ===== 4
34 176 1740 10-feb-2004  ===== 4
34 174 1730 10-feb-2004  ===== 4
34 369 2090 10-feb-2004  ===== 4
45 366 900 26-ago-2004  ===== 4
45 367 400 26-ago-2004  ===== 4
45 369 750 26-ago-2004  ===== 4
45 249 460 26-ago-2004  ===== 4
5 52 1040 3-lug-2005  ===== 4
5 53 7090 3-lug-2005  ===== 4
5 234 340 3-lug-2005  ===== 4
5 14 1663 24-apr-2007  ===== 2-3-4

22 151 20 19-20-ott- 2008  ===== 2-3-4
25 1 5.000 26-lug-2010  ===== 2-3-4
25 1 5.000 16-ago-2011  ===== 1-2-3-4

*       1)

2)

3) Divieto, per anni 10, di pascolo e caccia.
4) Divieto, per anni 15,  di destinazione diversa da quella preesistente l’incendio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Battioni Geom. Vito)

Foglio di 
mappa

Superficie del 
mappale 

Superficie 
interessata 

dall'incendio 

Foglio di 
mappa

Superficie 
interessata 

dall'incendio 

Prescrizioni 
cancellate *

Divieto, per anni 5, di attivita’ di rimboschimento e di ingegneria ambientale con risorse 
finanziarie pubbliche (salvo specifica autorizzazione regionale, o salvo dissesti idrogeologici 
o tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici) 

Divieto, per anni 10, di realizzare edifici, strutture ed infrastrutture, finalizzate ad 
insediamenti civili e ad attività produttive; sono  fatti salvi i casi in cui detta realizzazione, sia 
stata prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data. 



Letto, confermato e sottoscritto, 

           IL PRESIDENTE       IL  SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  Dott. LUONGO Pierpaolo                          F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca   



REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il  02.09.2016   all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,      02.09.2016

                             IL SEGRETARIO COMUNALE

            F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

